13

Об утверждении Положения

о порядке комплектования детьми дошкольного возраста

муниципальных образовательных учреждений на территории

городского округа Тольятти, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

В целях организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа Тольятти, в соответствии с действующим законодательством РФ, Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008 г. № 666 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке комплектования детьми дошкольного возраста муниципальных образовательных учреждений на территории городского округа Тольятти, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Признать утратившим силу постановление мэра г. Тольятти                                    от 09.09.2005 г. № 129-1/п «Об утверждении Положения о порядке комплектования детьми дошкольного возраста муниципальных образовательных учреждений на территории городского округа Тольятти, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, и Положения о порядке обмена мест для детей дошкольного возраста между муниципальными и ведомственными образовательными учреждениями на территории городского округа Тольятти, реализующими общеобразовательные программы дошкольного образования».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ботова С.В.

Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 16.03.2009 г. № 539-п/1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ КОМПЛЕКТОВАНИЯ ДЕТЬМИ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. Общие положения.

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008г. № 666 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении» и регламентирует порядок комплектования муниципальных образовательных учреждений на территории городского округа Тольятти, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - дошкольные учреждения).

1.2.Настоящее Положение регулирует деятельность департамента образования мэрии городского округа Тольятти (далее – департамент) и дошкольных учреждений по комплектованию их детьми дошкольного возраста.

1.3.Настоящее Положение разработано в целях организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа Тольятти, сохранения сети дошкольных учреждений.

II. Порядок комплектования детьми дошкольных учреждений.

2.1.Комплектование дошкольных учреждений на новый учебный год проводится ежегодно с 1 апреля по 1 сентября специалистами отдела дошкольного образования департамента, руководителями дошкольных учреждений. Программно-технологическое сопровождение процесса комплектования обеспечивается специалистами муниципального образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Центра информационных технологий городского округа Тольятти (далее – МОУ ДПОС ЦИТ). В течение года осуществляется прием детей на места, высвобождающиеся по различным причинам.

2.2.Правом внеочередного и первоочередного зачисления детей в дошкольные учреждения пользуются категории граждан, соответствующие льготы которым установлены законодательством.

2.3.Учет и регистрация детей ведется руководителем дошкольного учреждения в Журнале учета очередности на получение мест в дошкольных учреждениях (далее – Журнал) по форме согласно приложению № 1 и осуществляется на основании следующих документов (ксерокопии документов прилагаются):

· Свидетельства о рождении ребенка;

· Документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей) ребенка;

· Документа, подтверждающего право внеочередного или первоочередного зачисления ребенка в дошкольное учреждение (для родителей (законных представителей), соответствующие льготы которым установлены законодательством);

· Медицинского заключения;

· Заключения психолого-медико-педагогической комиссии для зачисления детей в группы комбинированной и компенсирующей направленностей;

· Бланка очередника (приложение № 2);

· Заявления одного из родителей (законного представителя) ребенка, в том числе заявления на перевод ребенка из одного дошкольного учреждения в другое дошкольное учреждение.

2.4.Распределение вакантных мест в дошкольных учреждениях осуществляется с учетом даты регистрации документов в Журнале, возраста ребенка, наличия у родителей (законных представителей) ребенка льгот на предоставление мест в дошкольном учреждении, направленности группы.

2.5.За результатами распределения мест в дошкольных учреждениях на  новый учебный год родители (законные представители) ребенка обращаются в дошкольное учреждение, в котором зарегистрированы документы, в период с 20 мая по 10 июня текущего года. О результатах распределения вакантных мест, образующихся в течение года в функционирующих группах, родителей (законных представителей) ребенка уведомляют руководители дошкольных учреждений.

2.6.Родители (законные представители) ребенка обращаются к руководителю дошкольного учреждения, в котором предоставлено место ребенку, для письменного подтверждения своего согласия или несогласия с предложенным местом в дошкольном учреждении. При согласии родители (законные представители) ребенка должны быть ознакомлены под роспись со сроками оформления ребенка в дошкольное учреждение.

2.7.При отсутствии мест в дошкольных учреждениях, указанных родителями (законными представителями) ребенка в бланке очередника, им предлагаются дошкольные учреждения, имеющие свободные места. При несогласии родителей (законных представителей) ребенка с предложенными вариантами за ребенком сохраняется очередь.

2.8. При невостребованности родителями (законными представителями) ребенка предоставленного места в дошкольном учреждении (отсутствие письменного подтверждения родителями согласия или несогласия с предложенным местом в дошкольном учреждении) до 10 июня текущего года за ребенком сохраняется очередь, а невостребованное место предоставляется в порядке очереди другому ребенку.

2.9. При возникновении в период оформления ребенка в дошкольное учреждение медицинских показаний, препятствующих воспитанию и обучению ребенка в дошкольном учреждении, родители (законные представители) ребенка в течение одного месяца с момента письменного подтверждения согласия с местом, предложенным в дошкольном учреждении, уведомляют руководителя дошкольного учреждения о возникших обстоятельствах (с предъявлением документальных подтверждений). В этом случае за ребенком сохраняется очередь, а место, предоставленное ребенку в дошкольном учреждении, перераспределяется в порядке очереди другому ребенку.

2.10.Руководители дошкольных учреждений:

2.10.1.Ведут учет и регистрацию детей для получения места в дошкольных учреждениях при личном приеме одного из родителей (законных представителей) ребенка в Журнале, листы которого нумеруются, брошюруются и скрепляются подписью руководителя и печатью учреждения.

2.10.2.Вносят в электронную базу данных информацию об очереднике на основании Журнала, бланка очередника. Еженедельно в четверг электронную базу данных очередников предоставляют в электронном виде в департамент.

2.10.3.Информируют под роспись родителей (законных представителей) детей о предоставлении места для ребенка в дошкольном учреждении (в течение 10 дней с момента получения списка детей), о сроках оформления детей в дошкольное учреждение (в течение одного месяца с момента информирования под роспись) на основании списков, представленных специалистами отдела дошкольного образования департамента.

2.10.4. Предоставляют в департамент на электронном и бумажном носителях информацию о результатах зачисления детей в дошкольное учреждение не позднее 15 июля текущего года.

2.10.5.Зачисляют детей в дошкольное учреждение на основании: списка детей, согласованного специалистами отдела дошкольного образования департамента, медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей), заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для зачисления в группы комбинированной и компенсирующей направленностей).

2.11.Специалисты МОУ ДПОС ЦИТ:

2.11.1.Формируют электронную базу данных очередников на основании  баз данных дошкольных учреждений.

2.11.2. Проводят анализ корректности и достоверности сведений об очередниках.

2.11.3.Проводят автоматизированное распределение вакантных мест для очередников с учетом даты регистрации в очереди, наличия льгот, возраста ребенка, направленности группы.

2.11.4.Представляют в департамент на согласование результаты автоматизированного распределения мест для очередников в электронном виде в следующие сроки: для комплектования дошкольных учреждений на новый учебный год - 30 апреля,  для текущего мониторинга движения очереди - еженедельно в понедельник.

2.12.Специалисты отдела дошкольного образования департамента:

2.12.1.Регулируют и контролируют деятельность дошкольных учреждений и МОУ ДПОС ЦИТ при формировании баз данных очередников и распределении мест в порядке сформированной очереди в рамках своей компетенции.

2.12.2.Согласовывают совместно с руководителями дошкольных учреждений списки детей на получение мест в дошкольных учреждениях.

2.12.3.Изучают потребность населения в предоставлении мест в дошкольных учреждениях.

2.12.4.Контролируют ведение документации в части комплектования дошкольных учреждений детьми дошкольного возраста в соответствии с настоящим Положением.

2.12.5.Информируют дошкольные учреждения и родителей о вакантных местах в дошкольных учреждениях городского округа Тольятти, размещая информацию в средствах массовой информации, на сайте департамента.

III. Обмен мест между дошкольными учреждениями, ведомственными детскими садами, детскими садами Автономной некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада»» на территории городского округа Тольятти.

3.1.Участниками обмена мест между дошкольными учреждениями, ведомственными детскими садами, детскими садами Автономной некоммерческой организации дошкольного образования «Планета детства «Лада»» (далее — детские сады АНО) на территории городского округа Тольятти являются: организации, имеющие на своем балансе детские сады, дошкольные учреждения, детские сады АНО, родители (законные представители) ребенка.

3.2.Обмен мест осуществляется при наличии мест в дошкольных учреждениях, ведомственных  детских садах, детских садах АНО.

3.3. Обмен мест осуществляется родителями (законными представителями) ребенка при наличии:

· заявления одного из родителей об обмене мест, подписанного заведующими обоих дошкольных учреждений (в 2-х экземплярах), согласованного с учредителем ведомственных детских садов, детских садов АНО;

· свидетельства о рождении ребенка;

· медицинского заключения.

3.4. Дошкольные учреждения, ведомственные детские сады, детские сады АНО на территории городского округа Тольятти действуют на принципах взаимообмена.

3.5.Учет обменных мест ведется заведующим дошкольным учреждением в Книге учета движения детей по форме согласно приложению № 3.

3.6.Департамент координирует межведомственный обмен мест в дошкольных учреждениях на территории городского округа Тольятти.

Руководитель департамента

образования мэрии городского

округа Тольятти                                                                               И. В. Кочукина

                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                                                                  к Положению о порядке комплектования

                                                                                         детьми дошкольного возраста

                                                                                муниципальных образовательных учреждений

                                                                                    на территории городского округа Тольятти,

                                                                              реализующих основную общеобразовательную

                                                                                       программу дошкольного образования

Журнал

учета очередности на получение мест

в дошкольных учреждениях городского округа Тольятти

	Дата обращения в дошкольное учреждение
	№ очереди  в дошкольном учреждении
	Фамилия, имя ребенка
	Дата рождения ребенка
	Информация о родителях (законных представителях) ребенка
	Предполагаемая дата приема в дошкольное учреждение
	Личная роспись родителя (законного представителя) ребенка
	Отметка о зачислении ребенка в дошкольное учреждение

	Ф. И. О.
	Домашний адрес, тел. контакта
	Документы, подтверждающие право на внеочередное и первоочередное зачисление ребенка в дошкольное учреждение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                             к Положению о порядке комплектования

 детьми дошкольного возраста

муниципальных образовательных учреждений

 на территории городского округа Тольятти,

реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

Бланк очередника

	Личные данные ребенка

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Пол

	Дата рождения

	Место рождения

	Гражданство

	Документ

	Серия

	Номер

	Дата выдачи

	Кем выдан

	Адрес регистрации, телефон

	Адрес фактического проживания, телефон

	Дополнительные сведения о ребенке

	Группа здоровья

	Вид отклонения в развитии

	Диагноз

	Образовательная программа рекомендованная ПМПК

	Инвалидность

	Право на льготу

	Социальный статус

	Семья (приемная семья, опека и т.д.)

	Многодетная семья

	Право первоочередного предоставления места

	Право внеочередного предоставления места

	Личные данные законного представителя ребенка
	Родственные (иные) отношения

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Место рождения

	Документ

	Гражданство

	Серия

	Номер

	Дата выдачи

	Кем выдан

	Адрес регистрации, телефон

	Адрес фактического проживания, телефон

	Личные данные законного представителя ребенка
	Родственные (иные) отношения

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Место рождения

	Документ

	Гражданство

	Серия

	Номер

	Дата выдачи

	Кем выдан

	Адрес регистрации, телефон

	Адрес фактического проживания, телефон

	Дошкольное учреждение в порядке предпочтения

	Предпочитаемый возраст зачисления в дошкольное учреждение
	Лет:

	Месяцев:

	Требуется группа круглосуточного пребывания

	Требуется группа кратковременного пребывания

	Данные заявителя: Ф.И.О.
	Подпись
	Дата подачи заявления

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о порядке комплектования детьми
дошкольного возраста муниципальных образовательных
учреждений на территории городского округа Тольятти
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного
Книга учета движения детей
	№ п/п
	Фамилия, имя,

отчество ребенка
	Дата
рождения
ребенка
	Домашний
адрес,
телефон
	Сведения о родителях (законных представителях) ребенка
	Откуда прибыл
ребенок,
№ приказа о
зачислении ребенка,
дата
	Причина
выбытия ребенка,
№ приказа об отчислении ребенка, дата

	Ф.И.О. матери,
место работы
	Ф.И.О. отца,
место работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8